中国核能行业协会
核协技函〔2019〕267号

关于举办全国核电厂水泵检修技能

培训的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能

型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳

动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”精神，培养和选

拔一批在核电厂水泵维修领域具有高超技能和创新能力的

高技能人才，中国核能行业协会定于 2019 年 7 月在上海举

办全国核电厂水泵检修技能培训班。培训班由上海阿波罗机

械股份有限公司承办。培训结束后，由中国核能行业协会向

学员颁发培训合格证书。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

核能行业从事核电厂水泵检修相关工作的技术人员；拟

参加 2019年中国技能大赛-核电厂水泵检修技能竞赛的人员。

二、培训内容和学时安排

课程内容分成理论培训和实操训练两个部分，共 3 天，

- 2 -

24 学时（课程设置与安排见附件 1）。

三、培训时间和地点

时间：2019 年 7月 8 至 10日，7月 7 日（周日）报到。

报到地点：上海大船酒店（上海市奉贤区南桥镇航南公

路 4988号，电话 021-33650888）。交通指南见附件 2。

四、培训班报名及费用

1.各有关单位根据需求自愿安排人员参加培训，并将报

名表（见附件 3）于 7 月 2 日前电邮至联系人。报名满 70人

截止。

2.培训费的标准为 4800元/人，包括授课、设备、耗材、

资料、场地等费用。请学员提前汇款至上海阿波罗智能装备

科技有限公司，亦可在报到时刷卡。汇款账户为：

开户名：上海阿波罗智能装备科技有限公司

开户行：建行上海西渡支行

账  号：31050182400000000428

3.培训期间食宿统一安排，住宿费自理。上海大船酒店

安排培训住宿酒店 400元/天/间，请在报名表中写明住宿需

求。

4.请学员自带实操训练的劳保用品（工作服、工作鞋）。

六、联系人

1.中国核能行业协会

王建君，010-88305882/16619835301

- 3 -

王彬峰 ，010-88305882/18206218726

2.上海阿波罗机械股份有限公司

严晋宁，15026826208

报名电邮：wangbinfeng88@126.com

特此通知。

附件：1.课程设置及安排表

2.交通指南

3.核电厂水泵检修培训班报名表

                    中国核能行业协会

                    2019 年 6月 10 日

- 4 -

附件 1

课程设置及安排表

时间 课程模块 培训内容 学时

7 月 8 日

星期一

上午

理论培训

1.核电用泵从业人员基础知识；

2.水泵结构、各主要部件功能、密封

结构原理；

3.日常维护及故障原因分析和解决办

法。

4

7 月 8 日

星期一

下午

理论培训

1.泵材料的选择；

2.泵组安装要求；

3.泵组振动问题种类及处理方案；

4.核电用泵可靠性管理。

4

7 月 9 日

星期二
实操训练

1.水利部件的拆装和检查；

2.机械密封拆装和检查；

3.联轴器拆装和检查；

4.轴承拆装和检查；

5.分组实操训练

8

7 月 10 日

星期三
实操训练

1.轴弯曲的检查；

2.滚动轴承拆装工艺；

3.机械密封的定位安装及压缩量调

整；

4.水泵的对中；

5.水泵的再鉴定；

6.分组实操训练。

8

- 5 -

附件2

交通指南

上海大船酒店地址：上海奉贤区南桥镇航南公路 4988 号，酒店电话：

021-33650888

培训班安排 7 月 7日 17:00 及 20:00虹桥机场（虹桥火车站）统一接

站，其他时间、地点请自行前往。

上海虹桥国际机场（虹桥火车站）—酒店：

1.公交：46.4 公里，乘坐地铁 10 号线转地铁 4号线转地铁 1 号线转

地铁 5 号线，步行 2.2 公里，时间约 1小时 55 分钟；

2.打车：39.7 公里，乘坐出租车约 43分钟，约 139 元。

上海浦东国际机场—酒店：

1．公交：81.3 公里，乘坐地铁 2 号线转地铁 1 号线转地铁 5 号线，

步行 1.7公里，时间约 2 小时 37 分钟；

2．打车：60.6公里，乘坐出租车约 52分钟，约 217 元。

上海火车站—酒店：43.9 公里，乘坐地铁 1 号线转 5号线，步行 1.3

公里，时间约 1小时 36分钟。

- 6 -

附件3

核电厂水泵检修培训班报名表

序

号
姓名

性

别
单位

职务/

职称

联系

电话
Email

住宿

方式

发票开具信息

发票

类型
报销单位名称

纳税人

识别号
地址、电话 开户行及账号

1

2

3

填

表

说

明

1.住宿方式处填写“单住、合住或不住”。

2.发票类型处填写“专票或普票”。

3.发票开具信息请咨询所在单位财务，发票一旦开出后不退不换，请认真仔细填写，确保正确无误。

4.填写此表后于 7月 2日前发送电子邮件至 wangbinfeng88@126.com（请采用 excel 表格形式）。